Regulus in Africa remansit. is contra Afros aciem instruxit. contra tres Carthaginiensium duces dimicans victor fuit, xviii milia hostium cecidit, quinque milia cum xviii elephantis cepit, *septuaginta quattuor civitates in fidem accepit.* || inter haec apud fluvium Bagrada Regulus serpentem mirae magnitudinis occidit, cuius corium centum viginti pedum longitudinem habuit Romamque delatum aliquandiu cunctis miraculo fuit. || *tum victi Carthaginienses pacem a Romanis petiverunt. quam cum Regulus nollet nisi durissimis conditionibus dare, Afri auxilium a Lacedaemoniis petiverunt. et duce Xantippo, qui a Lacedaemoniis missus fuerat, Romanorum dux Regulus victus est ultima pernicie. nam duo tantum ex omni Romano exercitu refugerunt, quigenti cum imperatore Regulo capti sunt, trigenti milia occisa, Regulus ipse in catenas coniectus.* || hac tempestate Ptolomeus Philadelphus Iudeos, qui in Aegypto erant, liberos esse permisit et vasa Eleazarō pontifici Hierosolymorum votiva transmittens divinas scripturas in Graecam vocem ex Hebraea lingua per septuaginata interpretes transferre curavit, quas in

Alexandrina bibliotheca habuit, quam sibi ex omni genere litteraturae comparaverat. ||
M. Aemilio Paulo, Ser. Fulvio Nobiliore consulibus ambo
Romani consules ad Africam profecti sunt cum trecentarum navium classe. *primum Afros navalii certamine superant. Aemilius*

[Page 21]

consul centum et quattuor naves hostium demersit, triginta
cum pugnatoribus cepit, quindecim milia hostium aut occidit
aut cepit, militem suum ingenti praeda ditavit. et subacta
Africa tunc fuisse, nisi quod tanta fames erat, ut diutius exercitus
exspectare non possit. consules cum victrixi classe redeuntes
circa Siciliam naufragium passi sunt. et tanta tempestas
fuit, ut ex quadringentis sexaginta navibus octoginta servari
potuerunt, neque ullo tempore tanta maritima tempestas audita
est. Romani statim ducentas naves reparaverunt, neque in aliquo
animus his infractus fuit. || hoc tempore argenteus nummus
primum in urbe figuratus est.

Cn. Servilius Caepio, C. Sempronius Blaesus consules cum
duecentis sexaginta navibus ad Africam profecti sunt. aliquot
civitates ceperunt. praedam ingentem reducentes naufragium
passi sunt. itaque cum continuae calamitates Romanis displicerent,
decrevit senatus, ut a maritimis proeliis recederetur et
tantum sexaginta naves ad praesidium Italiae salvae essent.
L. Caecilio Metello, C. Furio Placido consulibus Metellus
in Siciliam Afrorum ducem cum cxxx elephantis et magnis copiis
venientem superavit, xx milia hostium cecidit, xxvi elephantes
cepit, reliquos errantes per Numidas, quos in auxilium habebat,
collegit et Romam deduxit ingenti pompa, cum cxxx
elephantorum numerus omnia itinera conpleret. post haec mala
Carthaginienses Regulum ducem, quem ceperant, petiverunt, Romam
proficisceretur et pacem a Romanis obtineret ac permutationem
captivorum faceret. ille Romam cum venisset, inductus
in senatum nihil quasi Romanus egit dixitque se ex illa die,
qua in potestatem Afrorum venisset, Romanum esse desisse.
itaque et uxorem a complexu removit et senatui suasit, ne pax
cum Poenis fieret: illos enim fractos tot casibus spem nullam
habere; tanti non esse, ut tot milia captivorum propter unum
se et senem et paucos, qui ex Romanis capti fuerant, redderent.
itaque obtinuit. nam Afros pacem petentes nullus admisit.
ipse Carthaginem rediit offerentibusque Romanis, ut eum
Romae tenerent, negavit se in ea urbe mansurum, in qua postquam

[Page 22]

Afris servierat, dignitatem honesti civis habere non posset. regressus igitur ad Africam, || circumcisus palpebris, ut usque
ad mortem cruciatu intolerabili ac dolore vigilaret, || demum
omnibus suppliciis extinctus est.

Post Claudio Pulchro, C. Iunio consulibus Claudius contra
auspicio pugnavit et a Carthaginiensibus victus est. nam ex
ducentis et vigenti navibus cum triginta fugit, nonaginta cum
pugnatoribus captae sunt, demersae ceterae. alias quoque consul
naufragio classem amisit, exercitum tamen saluum habuit,
quia vicina litora erant. || anno etiam consequenti classis Punica
in Italiam transiit eiusque plurimas partes longe lateque
vastavit. || dum haec gererentur, || apud Iudeam pontificatum
post Eleazarum suscepit Manasses avunculus eius. ||
C. Lutatius Catulo, A. Postumio Allino consulibus anno
belli Punici vicesimo et tertio a Catulo bellum contra Afros
commissum est. profectus est cum trecentis navibus in Siciliam,
Afri contra ipsum quadrigentas paraverunt. numquam in mari
tantis copiis pugnatum est. Lutatius Catulus navem aeger
ascendit; vulneratus enim in pugna superiore fuerat. contra
Lilybaeum civitatem Siciliae pugnatum est ingenti virtute Romanorum.
nam lxxiiii Carthaginiensium naves captae sunt, xxv
demersae, xxxii hostium captae, xiii occisa, infinitum auri argenti
praedae in potestatem Romanorum redactum. ex classe
Romana xii naves demersae. pugnatum est vi Idus Martias.
statim pacem Carthaginienses petiverunt, tributaque est his pax.
captivi Romanorum, qui tenebantur a Carthaginiensibus, redditii
sunt. etiam Carthaginienses petiverunt, ut redimi eos
captivos liceret, quos ex Afris Romani tenebant. senatus iussit
sine pretio eos dari, qui in publica custodia essent; qui autem a
privatis tenerentur, ut pretio dominis redditio Carthaginem redirent
atque id pretium ex fisco magis quam a Carthaginiensibus
solveretur. || Carthaginienses sane sub hac conditione cum

Romanis pacem fecerunt, ut eis per continuos vigenti annos persolverent argenti puri tria milia talentorum. || his diebus Iudeorum pontifex Onias Simonis lusti filius clarus habebatur. ||

[Page 23]

tunc etiam Q. Ennius poeta Tarenti nascitur, qui post Romae decuit contentus unius ancillae ministerio. ||

Q. Lutatius, A. Manlius consules creati sunt, bellum Faliscis
intulerunt, quae civitas Italiae opulenta quandam fuit, quod ambo consules intra sex dies, quam venerant, transigerunt XV milibus hostium caesis, ceteris pace concessa, agro tamen ex medietate sublato.

LIBER TERTIVS

Finito igitur Punico bello, quod per XXII annos tractum
est, Romani iam clarissima gloria noti legatos ad Ptolomeum Aegypti regem miserunt auxilia promittentes, quia rex Syiae Antiochus bellum ei intulerat. ille gratias Romanis egit, auxilia non accepit. iam enim fuerat pugna transacta. eodem tempore potentissimus rex Siciliae Hiero Romam venit ad ludos et ducenta modiorum tritici populo dono exhibuit.

L. Cornelio Lentulo, Fulvio Flacco consulibus, quibus Hiero Romam venerat, etiam contra Ligures intra Italiam bellum *gestum est*. nam idem consules || primi trans Padum Romanas duxere legiones. pugnatum est ibi cum Insubribus et Liguribus, quorum interficta sunt XXIII milia, quinque milia capta sunt || *et de his triumphatum est*. || sequenti anno in Piceno flumen sanguinem effluxit et apud Tuscos caelum ardere visum est et Arimini nocte multa luce fulgente tres simul lunae apparuere. || *Carthaginienses tamen bellum reparare temptabant* Sardinienses, qui ex condicione pacis Romanis parere debebant, ad rebellandum inpellentes. venit tamen Romam legatio Carthaginiensium et pacem impetravit.

T. Manlio Torquato, C. Atilio Vulgo consulibus de Sardis *triumphatum est, et pacem omnibus locis facta Romani nullum*

[Page 24]

bellum habuerunt, quod his post Romam conditam semel tantum
Numa Pompilio regnante contigerat.

L. Postumius Albinus, Cn. Fulvius Centummallus consules bellum contra Illyrios gesserunt et multis civitatibus captis etiam reges in ditionem acceperunt. ac tum primum ex Illyriis *triumphatum est*.

Aemilio consule ingentes Gallorum copiae Alpes transierunt. sed pro Romanis tota Italia consensit, traditumque est a Fabio historico, qui ei bello interfuit, DCC milia hominum parata ad id bellum fuisse. sed res per consules tantum prospere gesta est. XL milia hostium interficta sunt et triumphus

Aemilio decretus. Gallorum quidem || animi feroce, corpora plus quam humana erant, sed experimento deprehensum est, quod virtus eorum sicut primo impetu maior quam virorum est, ita sequens minor quam feminarum; Alpina corpora humenti caelo educata habent quiddam simile nivibus suis, cum mox calore pugnae statim in sudorem eunt et levi modo quasi sole laxantur. hi Britomaro duce non prius posituros se baltea iuraverunt, quam Capitolium incendissent. factumque est; nam victos eos Aemilius in Capitolio discinxit et quia dux eorum de Romano milite Marti suo torquem auream devotasset, de ipsis Ariobistonis reliquorumque Gallorum torquibus aureum trophyum lovi erexit.

Aliquot deinde annis post contra Gallos intra Italiam pugnatum
est, finitumque bellum M. Claudio Marcello Cn. Cornelio Scipione consulibus. || Marcellus deinde cum imprudens in manus Gallorum incidisset omniaque infesta vidisset neque, qua evadere posset, haberet, in medium hostium inrupit; quibus inopinata audacia percussis regem quoque eorum *Vitrodomarum nomine* occidit atque ubi spes salutis vix fuerat, inde opima retulit spolia. || *postea cum collega ingentes copias*

[Page 25]

Gallorum peremit, Mediolanum expugnavit, grandem praedam
Romam pertulit. ac triumphans Marcellus spolia Galli stipiti inposita humeris suis vexit.

Minucio Rufo, P. Cornelio consulibus Histris bellum inlatum est, quia latrocinati navibus Romanorum fuerant, quae frumenta exhibebant, || ac multo Romanorum sanguine fuso ||

perdomiti sunt. || hac tempestate Iudaeorum pontifex Simon Oniae filius extitit. || eodem anno bellum Punicum secundum Romanis inlatum est per Hannibalem Carthaginiensium ducem, qui || iamdudum Hamilcari patri ad aras iuraverat, cum adhuc novem esset annorum, se, ut primum posset, adversus Romanos pugnaturum. || Hannibal ergo Saguntum Hispaniae civitatem Romanis amicam obpugnare adgressus est, annum agens vicesimum aetatis, copiis congregatis centum quinquaginta milium. huic Romani per legatos denuntiaverunt, ut bello abstineret. his legatos admittere noluit. Romani etiam Carthaginem miserunt, ut mandaretur Hannibali, ne bellum contra socios populi Romani gereret. dura responsa a Carthaginiensibus data sunt. Saguntini interea fame victi sunt capti que ab Hannibale ultimis poenis afficiuntur. || quibus hoc ante portenderat triste prodigium; nam cum paene enixa mulier esset, infans in uterum regressus civitatis excidium significavit, || huius tantae clavis auctor Hannibal poscit; tergiversantibus Poenis dux legationis: quae, inquit, mora est? Fabius; in hoc ego sinu bellum pacemque porto; utrum eligitis? suclamantibus: bellum, igitur, inquit, accipite, et excusso in media curia togae gremio non sine horrore, quasi plane sinu bellum ferret, effudit. ||

Tum P. Cornelius Scipio cum exercitu in Hispaniam profectus est, Ti. Sempronius in Siciliam. bellum Carthaginiensibus indictum est. Hannibal relicto in Hispania fratre Hasdrubale Pirinaeum transivit. Alpes adhuc tum ea parte invias sibi patefecit. traditur ad Italiam LXXX milia peditum, X milia equitum, septem et XXX elephantes adduxisse. interea multi Ligures et Galli Hannibali se coniunxerunt. Sempronius Gracchus cognito

[Page 26]

ad Italiam Hannibalis adventu ex Sicilia exercitum Ariminum traiecit.

P. Cornelius Scipio Hannibali || apud Ticinum || primus occurrit. commisso proelio fugatis suis || et paene omnibus extinctis ipse a filio Scipione liberatus || saucus tamen in castra rediit. || pugnatum deinde est eodem consule ad Trebiam fluvium iterumque Romani superati sunt. Sempronius Gracchus et ipse confligit apud eundem amnem. amissoque exercitu paene solus evasit; in eo tamen bello etiam Hannibal sauciatus est. || tunc se Hannibali multi Itali dedidere. || qui postea quam in Etruriam primo vere transiret, in summo Apennino tempestate correptus biduo continuo immobiliter stetit nivibus cum exercitu conclusus, ubi magnus hominum numerus, iumenta quam plurima, elephanti paene omnes frigore perierunt. diris tunc etiam Romani prodigiis territi sunt; nam et solis orbis inminui visus est et apud Arpos palmae in caelo visae, sol quoque cum luna pugnasse, apud Capenas duae lunae ortae sunt, in Sardinia sanguine duo scuta sudarunt, Faliscis caelum scindi visum est, apud Antium cruentae spicae in corbem cecidere. || igitur Hannibal ad Tusciā veniens Flaminio consuli occurrit. ipsum Flaminium interemit; Romanorum XXV milia caesa sunt, cetera diffugerunt. missus adversus Hannibalem postea a Romanis Q. Fabius Maximus. is eum differendo pugnam ab impetu fregit; || nam per summa montium iuga et abditos nemorum saltus castra ponens Hannibalis fervorem elusit || moxque inventa occasione vicit. || victus quoque Hannibal fertur de Fabio suis ita dixisse: num quid non dixi vobis, quod montana haec nubes maxima nos in campo vi tempestatis obrueret?

Quingentesimo et quadragesimo anno a condita urbe L. Aemilius Paulus, P. Terentius Varro contra Hannibalem mittuntur Fabioque succedunt. qui Fabius ambos consules monuit, ut Hannibalem callidum et inpatientem ducem non aliter vincerent

[Page 27]

quam proelium differendo. verum cum inpatientia Varronis consulis contradicente altero consule id est Aemilio Paulo apud vicum qui Cannae appellatur in Apulia pugnatum esset, ambo consules ab Hannibale vincuntur. || nam cum comperisset Hannibal Aufidum amnem ingentes auras mane proflare, quae arenarum et pulveris vertices agerent, sic direxit aciem, ut tota uis a tergo suis, Romanis in ora et oculos incideret, || eaque de causa Romanorum exercitum stravit. in ea pugna tria milia Afrorum pereunt, magna pars de exercitu Hannibalis

sauciatur. nullo tamen Punico bello Romani gravius
accepti sunt. periit enim in eo consul Aemilius Paulus, || qui
dum sauciatus in quodam saxo resedisset, offerente ei Lentulo
equum, quo fugeret, ut cladi superesset, noluit atque ibi persedit,
donec ab hostibus peremptus est. || perierunt autem ibi
consulares aut praetorii XX, senatores capti aut occisi XXX,
nobiles viri CCC, militum XL, equitum III milia et quingenti. ||
Varro consul cum quinquaginta equitibus Venusium fugit. nec
dubium est ultimum illum diem Romani status futurum fuisse,
si Hannibal mox post victoriam ad pervadendam urbem contendisset. ||
Varro Romam rediit gratiaeque ei a senatu et populo
actae sunt, quod rem publicam non desperasset; non
autem vitae cupiditate sed rei publicae amore se superfuisse
reliquo aetatis sua tempore approbavit; nam barbam capillumque
summisit et postea numquam recubans cibum cepit;
honores quoque, cum ei deferrentur a populo, renuntiavit, dicens
felicioribus magistratibus rei publicae opus esse. || in
omnibus his tamen malis nemo Romanorum pacis mentionem
habere dignatus est. servi, quod numquam ante, manumissi
et milites facti sunt.

Post eam pugnam multae Italiae civitates, quae Romanis
parverunt, se ad Hannibalem transtulerunt. Hannibal Romanis
obtulit, ut captivos redimerent, responsumque est a senatu eos
cives non necessarios, qui, cum armati essent, capi potuissent.
ille omnes postea variis suppliciis interfecit et tres modios anulorum

[Page 28]

aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus equitum
Romanorum senatorum et militum detraxerat. || deinde Sempronio
Graccho Q. Fabio Maximo consulibus Claudius Marcellus
ex praetore pro consule designatus Hannibalis exercitum
proelio fudit primusque post tantas rei publicae ruinas
spem fecit Hannibalem posse superari. || *interea in Hispania,*
ubi frater Hannibalis Hasdrubal remanserat cum magno exercitu,
ut eam totam Afris subigeret, a duabus Scipionibus Romanis
ducibus vincitur. perdit in pugna xxxv milia hominum:
ex his capiuntur x milia, occiduntur xxv milia. mittuntur ei
a Carthaginiensibus ad reparandas vires xii milia peditum, iiii
milia equitum, xx elephanti. || Centenius Paenula centurio decerni
sibi ultra bellum adversus Hannibalem petiit, a quo cum
octo milibus militum, quos in acie eduxerat, caesus est. post
hunc Cn. Fulvius praetor ab Hannibale victus amissio exercitu
vix evasit. ||

Anno quarto postquam ad Italiam Hannibal venit, || Cn.
Fulvium proconsulem undecim praeterea tribunos et XVII milia
militum interfecit. || *Marcellus consul* || cum Hannibale *apud*
Nolam triduum continuum dimicavit; primo die pari pugna
discessum est, sequenti victus consul, tertio vitor VIII milia
hostium interfecit, ipsum Hannibalem cum reliquis fugere in
castra compulit. || *Hannibal multas civitates Romanorum per*
Apuliam Calabriam Brittios occupavit. quo tempore etiam rex
Macedoniae Philippus ad eum legatos misit promittens auxilia
contra Romanos sub hac conditione, ut deletis Romanis ipse
quoque contra Graecos ab Hannibale auxilia acciperet. captis
igitur legatis Philippi et re cognita Romani in Macedoniam
M. Valerium Laevinum ire iusserunt, in Sardiniam T. Manlium
Torquatum proconsulem. nam etiam ea sollicitata ab
Hannibale Romanos deseruerat. ita uno tempore quattuor locis
pugnabatur: in Italia contra Hannibalem, in Hispaniis contra
fratrem eius Hasdrubalem, in Macedonia contra Philippum, in
Sardinia contra Sardos et alterum Hasdrubalem Carthaginiensem.

[Page 29]

is a T. Manlio proconsole, qui ad Sardiniam missus fuerat,
vivus est captus, occisa cum eo duodecim milia, capti mille
quingenti, et a Romanis Sardinia subacta. Manlius vitor captivos
et Hasdrubalem Romam reportavit. interea etiam Philippus
a Laevino in Macedonia vincitur et in Hispania a Scipionibus
Hasdrubal et Mago tertius frater Hannibalis.
Decimo anno postquam Hannibal in Italiam venerat, Pulvio
Sulpicio, Cn. Fulvio consulibus Hannibal || de Campania movit
exercitum et cum ingenti clade omnium per Sedecinum Suessanumque
agrum via Latina || *usque ad quartum millarium urbis*
accessit, equites eius usque ad portam. mox consulum cum
exercitu venientium metu Hannibal ad Campaniam se recepit.

in Hispania a fratre Hasdrubalis ambo Scipiones, qui per multos annos victores fuerant, interficiuntur, exercitus tamen integer mansit; casu enim magis erant quam virtute decepti.
quo tempore etiam a consule Marcello Siciliae magna pars capta est, quam tenere Afri cooperant, et nobilissima urbs Syracusana, praeda ingens Romam perlata est. Laevinus in Macedonia cum Philippo et multis Graeciae populis et rege Asiae

Attalo amicitiam fecit et ad Siciliam profectus est; Hannonem quandam Afrorum ducem apud Agrigentum civitatem cum ipso oppido cepit, eum Romanum cum captivis nobilissimis misit. xl civitates in ditionem accepit, xxvi expugnavit. ita omnis Sicilia recepta est, Macedonia fracta. ingenti gloria regressus est. Hannibal in Italia Cn. Fulvium consulem subito adgressus cum viii milibus hominum interfecit.

Interea ad Hispanias, ubi occisis duobus Scipionibus nullus Romanus dux erat, P. Cornelius Scipio mittitur, filius P. Scipionis qui ibidem bellum gesserat, annos natus XXIV, vir Romanorum omnium et sua aetate et posteriore tempore fere primus. || iste etenim, dum senatores ob metum Hannibalis Italiam relinquere deliberarent, cum tribunus militum esset, districto gladio id fieri vetuit primusque iurans ut patriae defensor existeret, universos similiter iurare coegit Romanosque ad spem vitae quasi ab inferis reduxit. || is Carthaginem Hispaniae capit, in qua omne aurum argentum et belli apparatum Afri habebant,

[Page 30]

nobilissimos quoque obsides, quos ab Hispanis acceperant. Magonem etiam fratrem Hannibalib[us] ibidem capit, quem Romam cum aliis mittit. Romae ingens laetitia post hunc nuntium fuit. Scipio Hispanorum obsides parentibus reddidit. || denique dum quaedam adulto flore virgo pulcherrima ab eo comprehensa fuisset, eam paterna pietate servavit concedens parentibus, ut eam redimerent; ad se etiam puellae sponsum nobilissimi generis virum venire persuadens ei ipsam quasi pius in matrimonium genitor tradidit dotisque nomine puellae pretium, quod a parentibus eius acceperat, condonavit; pro quibus factis maxime admittente puellae sponso eiusque parentibus || omnes fere Hispaniae ad eum transierunt. post quae Hasdrubalem Hannibalib[us] fratrem victum fugat et praedam maximam capit.

Interea in Italia consul P. Fabius Maximus Tarentum recepit, in qua ingentes copiae Hannibalib[us] erant. et ibi etiam ducem Hannibalib[us] Carthalonem occidit, xxv milia hominum captivorum vendidit, praedam militibus dispertivit, pecuniam hominum venditorum ad fiscum retulit. tum multae civitates Romanorum, quae ad Hannibalem transierant, rursus se Fabio Maximo dediderunt. insequenti anno Scipio in Hispania egregias res egit et per se et per fratrem suum L. Scipionem; septuaginta civitates receperunt. in Italia tamen male pugnarunt. nam Claudio Marcus consul ab Hannibale occisus est.

Tertio anno postquam Scipio ad Hispaniam profectus fuerat, rursus res inclitas gerit. regem Hispaniarum magno proelio victum in amicitiam accepit et primus omnium a victo obsides non poposcit.

Desperans Hannibal Hispanias contra Scipionem diutius posse retineri fratrem suum Hasdrubalem ad Italiam cum omnibus copiis evocavit. is veniens a consulibus Ap. Claudio Nerone et M. Livio Salinatore apud || Metaurum fluvium || in insidias compositas incidit. strenue tamen pugnans occisus est, || LVIII milia de eius exercitu perempta, V milia capta sunt. CCCCIIII

[Page 31]

milia civium Romanorum inter eos reperta et revocata sunt. || magnum pondus auri atque argenti Romam relatum est. || Hannibali caput fratris sui Hasdrubalis ante castra proiectum est, quo viso et simul clade Poenorū cognita anno tertio decimo, quam in Italiam venerat, refugit in Brittiam. || post haec Hannibal diffidere iam de belli coepit eventu. Romanis ingens animus accessit; itaque et ipsi evocaverunt ex Hispania P. Cornelium Scipionem. is Romam cum ingenti gloria venit. || per idem tempus Hierosolymis pontifex maximus Onias filius Simonis fuit. ||

Q. Caecilio, L. Valerio consulibus omnes civitates, quae in Brittiis ab Hannibale tenebantur, Romanis se tradiderunt. Anno quarto decimo postea quam in Italiam Hannibal venerat,

Scipio, qui multa bene in Hispania egerat, consul est
factus et in Africam missus. cui viro divinum quiddam inesse
existimabatur adeo, ut putaretur etiam cum numinibus habere
sermonem. is in Africa contra Hannonem ducem Afrorum
pugnat, exercitum eius interficit. secundo proelio castra capit
cum quattuor et quingentis militibus, XI milibus occisis. Syphacem
Numidiae regem, qui se Afriis coniunxerat, capit et castra
eius invadit. Syphax cum nobilissimis Numidis et infinitis
spoliis Romam a Scipione mittitur. qua re audita omnis fere
Italia Hannibalem deserit. ipse a Carthaginiensibus redire in
Africam iubetur, quam Scipio vastabat.

Ita anno septimo decimo ab Hannibale Italia liberata est, ||
quam flens dicitur reliquise. || *legati Carthaginiensium pacem*
a Scipione petiverunt. ab eo ad senatum Romam missi sunt.
XLV diebus his indutiae datae sunt, quo usque ire Romanam et
regredi possent. et triginta milia pondo argenti ab his accepta
sunt. senatus ex arbitrio Scipionis pacem iussit cum Carthaginiensibus
fieri. Scipio his conditionibus dedit, ne amplius quam
triginta naves haberent, ut quingenta milia pondo argenti darent,
captivos et perfugas redderent.

Interim Hannibale veniente ad Africam pax turbata est, multa
hostilia ab Afriis facta sunt. legati tamen eorum ex urbe venientes
a Romanis capti sunt et iubente Scipione dimissi. Hannibal quoque
frequentibus proeliis victus a Scipione petere etiam ipse coepit
pacem. cum ventum esset ad colloquium, isdem conditionibus

[Page 32]

data est quibus prius, additis quingentis milibus ponderibus
argenti centum milia librarum propter novam perfidiam. Carthaginiensibus
conditiones displicuerunt iusseruntque Hannibalem
pugnare. infertur a Scipione et Masinissa alio rege Numidarum,
qui amicitiam cum Scipione fecerat, Carthagini bellum.

Hannibal tres exploratores ad Scipionis castra misit, quos
captos Scipio circumduci per castra iussit ostendique his totum
exercitum, mox etiam prandium dari dimittique, ut renuntiarent
Hannibali, quae apud Romanos vidissent.

Interea proelium ab utroque duce instructum est, quale vix
ulla memoria fuit, cum peritissimi viri copias suas ad bellum
educerent. Scipio victor recedit paene ipso Hannibale capto, qui
primum cum multis equitibus, deinde cum viginti, postremo cum
quattuor evasit. inventa in castris Hannibalis argenti pondo
viginti milia, auri octingenta, cetera supellectilis copiosa. post
id certamen pax cum Carthaginiensibus facta est. Scipio Romanum
rediit, ingenti gloria triumphavit atque Africanus ex eo
appellari coepit. finem accepit secundum Punicum bellum
post annum nonum decimum quam cooperat.

LIBER QVARTVS.

Transacto Punico bello secutum est Macedonicum contra
Philippum regem quingentesimo et quinquagesimo et primo anno
ab urbe condita; T. Quintius Flamminius adversum Philippum rem
prospere gessit, et pax ei data est his legibus: ne Graeciae
civitatibus, quas Romani contra eum defenderant, bellum inferret,
ut captivos et transfugas redderet, quinquaginta solas
naves haberet, reliquas Romanis dederet, per annos decem quaterna
milia pondo argenti praestaret et obsidem daret filium suum
Demetrium. T. Quintius etiam Lacedaemoniis intulit bellum. ducem
eorum Abidem vicit et quibus voluit conditionibus in fidem
acepit. ingenti gloria triumphavit, duxit ante currum nobilissimos
obsides Demetrium Philippi filium et Armenem Nabidis. ||

[Page 33]

Romani captivi, qui sub Hannibale per Graeciam venditi
fuerant, universi capitibus rasis ob detersam Servitatem currum
triumphantis secuti sunt. eodem tempore Insubres Boii, ||
a quibus Ticinum civitas condita est, || atque Cenomani contractis
in unum viribus Hamilcare Poenorum duce, qui in
Italia remanserat, Cremonam Placentiamque vastantes difficillimo
bello a L. Fulvio praetore superati sunt. || consul Marcellus
in Etruria a Boiis oppressus magnam partem exercitus perdidit;
cui postea Furius alter consul auxilio accessit atque ita
universam Boiorum gentem igni ferroque vastantes propemodum
usque ad nihilum deleverunt. ||

Transacto bello Macedonicō secutum est Syriacum contra
Antiochum regem P. Cornelio Scipione, Atilio Glabrone consulibus.
huic Antiocho Hannibal se iunxerat Carthaginem patriam

suam, metu ne Romanis traderetur, relinquens. Acilius Glabrio in Achaia bene pugnavit. castra regis Antiochi nocturna pugna capta sunt, ipse fugatus. Philippo, quia contra Antiochum *Romanis fuisse auxilio, filius Demetrius redditus est.* || P. Scipione Africano iterum T. Sempronio Longo consulibus, apud Mediolanium decem milia Gallorum caesa, sequenti autem proelio undecim milia Gallorum, Romanorum vero quinque milia occisa sunt. || Minucius a Liguribus in extremum periculi adductus et insidiis hostium circumventus vix Numidarum equitum industria liberatus est. ||

L. Cornelio Scipione et C. Laelio consulibus, Scipio Africanus
fratri suo L. Cornelio Scipioni consuli legatus contra Antiochum profectus est. Hannibal, qui cum Antiocho erat, navalii proelio victus est. ipse postea Antiochus circa Sipulum Magnesiam Asiae civitatem a consule Cornelio Scipione ingenti proelio fusus est. auxilio fuit Romanis in ea pugna Eumenes Attali regis frater, qui Eumeniam in Phrygia condidit. quinquaginta milia peditum, tria equitum eo certamine ex parte regis occisa sunt. tum rex pacem petit. hisdem conditionibus data est a senatu quamquam victo, quibus ante offerebatur: ut ex Europa et Asia recederet atque intra Taurum se contineret, *decem milia talentorum et viginti obsides praebet, Hannibalem*

[Page 34]

concitatorem belli dederet. Eumeni regi donatae sunt a senatu
omnes Asiae civitates, quas Antiochus bello perdiderat, et Rhodiis, qui auxilium Romanis contra regem Antiochum tulerant, multae urbes concesserunt. Scipio Romam rediit, ingenti gloria triumphavit. nomen et ipse ad imitationem fratris Asiagenis accepit, quia Asiam vicerat, sicuti frater ipsius propter Africam *domitam Africanus appellabatur.* || L. Baebius in Hispaniam proficiscens a Liguribus circumventus cum universo exercitu occisus est. unde adeo ne nuntium quidem superfuisse constat, ut internitionem ipsam Romae Massilienses nuntiare curaverint. Marcius consul adversus Ligures profectus superatusque quattuor milia militum amisit. ||

Sp. Postumio Albino Marco Philippo consulibus M. Fulvius
de Aetolis triumphavit. Hannibal, qui victo Antiocho, ne Romanis traderetur, ad Prusiam Bithyniae regem fugerat, repetitus etiam ab eo est per T. Quintium Flamminium. et cum tradendus Romanis esset, venenum bibit et apud Libyssam in finibus *Nicomedensium sepultus est.* || eodem anno Scipio Africanus ab ingrata sibi urbe diu exulans apud Amiternum morbo periit. tunc Vulcani insula, quae ante non fuerat, repente mari est edita. || his quoque diebus actum est, quod de Heliodoro Machabaeorum narrat historia. ||

Philippo rege Macedoniae mortuo, qui et adversus Romanos
bellum gesserat et postea Romanis contra Antiochum auxilium tulerat, filius eius Perseus in Macedonia rebellavit ingentibus copiis ad bellum paratis. nam adiutores habebat Cotum Thraciae regem et regem Illyrici Gentium nomine. Romanis autem in auxilium erant Eumenes Asiae rex, Ariaratus Cappadociae, Antiochus Syiae, Ptolomeus Aegypti, Masinissa Numidae. Prusias autem Bithyniae, quamquam sororem Persei uxorem haberet, utrisque se aequum praebuit. dux Romanorum P. Licinius consul contra eum missus est et a rege gravi proelio victus. neque tamen Romani quamquam superati regi petenti pacem praestare voluerunt nisi his conditionibus: ut se et suos senatui et populo Romano dederet. mox missus contra eum

L. Aemilius Paulus consul et in Illyricum Gaonicius praetor

[Page 35]

contra Gentium. sed Gentius facile uno proelio victus mox se
dedidit. mater eius et uxor et duo filii frater quoque simul in potestatem Romanorum venerunt. bello intra xxx dies perfecto ante cognitum est Gentium victimum, quam coeptum bellum nuntiaretur.

Cum Perseo autem Aemilius Paulus consul iii Nonas Sept. dimicavit vicitque eum viginti milibus peditum eius occisis. equitatus cum rege interfugit. Romanorum centum milites amiserat. Romanis se dederunt. ipse rex cum desereretur ab amicis, venit in Pauli potestatem. sed honorem ei Aemilius Paulus consul non quasi victo habuit; nam et uolentem ad pedes sibi cadere non permisit et iuxta se in sella collocauit. Macedoniis et Illyriis hae leges a Romanis datae: ut liberi essent

et dimidium eorum tributorum praestarent, quae regibus praestitissent,
ut appareret populum Romanum pro aequitate magis
quam avaritia dimicare. itaque in conventu infinitorum populorum
Paulus hoc pronuntiavit et legationes multarum gentium,
qui ad eum venerant, magnificentissimo convivio pavit dicens
eiusdem homines esse debere et bello vincere et in convivii apparatu
elegantes esse. mox septuaginta civitates Epiri, quae rebellabant,
cepit, praedam militibus distribuit. Romam ingenti pompa
rediit in nave Persei, quae inusitatae magnitudinis fuisse traditur,
adeo ut sedecim ordines dicatur habuisse remorum.
triumphavit autem magnificentissime in curru aureo cum duobus
filii utroque latere adstantibus. ducti sunt ante currum
duo regis filii et ipse Perseus xlv annos natus. post eum etiam
Anicus de Illyriis triumphavit. Gentius cum fratre et filii ante
currum ductus est. ad hoc spectaculum reges multarum gentium
Romam venerunt, inter alios etiam Attalus atque Eumenes
Asiae reges et Prusias Bithyniae. magno honore excepti sunt
et permittente senatu dona, quae adtulerunt, in Capitolio posuerunt.
Prusias etiam filium suum Nicomedem senatui commendavit. ||
anno ab urbe condita sexcentesimo L. Licinio Lucullo
Postumio Altino consulibus cum omnes Romanos ingens
Celtiberorum metus invasisset et ex omnibus non esset qui
ire in Hispaniam vel miles vel legatus auderet, P. Scipio,
[Page 36]

qui post Africanus erit, ultro se militaturum in Hispaniam
obtulit, cum tamen in Macedoniam sorte iam deputatus esset.
itaque proiectus in Hispaniam magnas strages gentium dedit
saepius etiam militis quam ducis usus officio; nam et barbarum
provocantem singulariter congressus occidit. Sergius autem
Galba praetor a Lusitanis magno proelio victus est universoque
exercitu amissio ipse cum paucis vix elapsus evasit. ||
Insequenti anno L. Mummius in Lusitania bene pugnavit.
Marcellus postea consul res ibidem prospere gessit.
Tertium deinde bellum contra Carthaginem suscipitur sexcentesimo
et altero anno ab urbe condita, L. Manlio Censurino
et M. Mallio consulibus, anno LI primo postquam secundum Punicum
transactum est. hii profecti Carthaginem. || Carthaginiensibus
evocatis iussisque, ut arma et naves traderent, tanta vis armorum
repente tradita est, ut facile ex ea tota Africa potuisset
armari. qui postquam arma Romanis tradiderunt, relicta urbe
recedere procul a mari decem milia passuum iussi sunt.
Carthaginienses dolorem ad desperationem contulerunt aut
defensuri civitatem aut cum ipsa per ipsam sepeliendi moxque
sibi duos Hasdrubales duces creaverunt armaque facere
agressi, postquam aes ferrumque defecit, aurea argenteaque
fecere. consules cum aliquantam muri partem machinis diruissent,
a Carthaginiensibus victi sunt atque repulsi, quos
fugientes Scipio tunc tribunus militum repulso intra muros
hoste defendit. || *Famea dux alias equitatui Carthaginiensium*
praerat. igitur *Scipio tunc Scipionis Africani nepos tribunus,*
ut dictum est, militum *ibi militabat.* huius apud omnes ingens
metus et reverentia erat; nam et paratissimus ad dimicandum
et consultissimus habebatur. itaque per eum multa a consulibus
gesta sunt, neque quicquam magis vel Hasdrubal vel Famea
vitabant, quam contra eam Romanorum partem committere, ubi
Scipio dimicarat.
Per idem tempus Masinissa rex Numidarum, per annos
[Page 37]

sexaginta fere amicus populi Romani, anno vitae nonagesimo
septimo mortuus XLIII filiis relictis Scipionem divisorem inter
filios suos esse iussit.
Cum igitur clarum Scipionis nomen esset, iuvenis adhuc
consul est factus et contra Carthaginem est missus. || contra quam
dum sex continuis diebus noctibusque pugnasset, ultima Carthaginienses
desperatio ad ditionem traxit petentes, ut, quos
belli clades reliquos fecisset, saltem servire liceret; ac primum
agmen mulierum satis miserable, post virorum descendit; nam
fuisse mulierum viginti quinque milia, virorum triginta milia
traditum est. rex Hasdrubal se ultro dedidit, transfugae qui
Aescolapii templum occupaverant, voluntario praecipitio dati
igne consumpti sunt. uxor Hasdrubalis se suosque filios secum
femineo furore in medium iecit incendium. ipsa autem
civitas XVI diebus continuis arsit miserumque spectaculum suis

victoribus praebuit; multitudo omnis captivorum exceptis paucis principibus venundata est. diruta est autem Carthago omni murali lapide in pulvrem comminuto. || cuius fuisse situs huiusmodi dicitur: XXII milia passuum muro amplexa tota paene mari cingebatur absque faucibus, quae tribus milibus passuum aperiebantur; is locus murum triginta pedes latum habuit saxo quadrato in altitudine cubitorum quadraginta, a saxo cui Byrsae nomen erat, paulo amplius quam duo milia passuum tenebat; ex una parte murus communis urbis et Byrsae imminens mari, quod mare stagnum dicitur, quoniam obiectu protentiae linguae tranquillatur. || *spolia ibi inventa, quae variarum civitatum excidiis Carthago colligerat, et ornamenta urbium civitatibus Siciliae Italiae Africæ reddidit quae sua recognoscabant.* ita Carthago septingentesimo anno postquam *condita erat deleta est.* || ita quarto anno, quam coeptum fuit, bellum tertium terminatum est. || *Scipio nomen, quod avus eius acceperat, meruit, scilicet ut propter virtutem etiam ipse Africanus iunior vocaretur.*

Interim in Macedonia quidam Pseudophilippus arma movit

[Page 38]

et Romanum praetorem P. Luuentium contra se missum ad internicionem vicit. post eum Q. Caecilius Metellus dux a Romanis contra Pseudophilippum missus est et XXV milibus occisis Macedoniam recepit, ipsum etiam Pseudophilippum in potestatem suam rededit.

Corinthiis quoque bellum indictum est, nobilissimae Graeciae civitati, propter iniuriam legatorum Romanorum. hanc Mummius consul cepit et diruit. tres igitur Romae simul celeberrimi triumphi fuerunt: Africani ex Africa, ante cuius currum ductus est Hasdrubal; Metelli ex Macedonia cuius currum praecessit Andariscus idem qui et Pseudophilippus; Mummi ex Corintho ante quem signa aenea et pictae tabulae et alia urbis clarissimae ornamenta praelata sunt.

Iterum in Macedonia Pseudoperses, qui se Persei filium esse dicebat, collectis servitiis rebellavit, et cum iam XVI milia *armatorum haberet, a Tremellio quaestore superatus est.* || his diebus androginus Romae visus iussu aruspicum in mare mersus est. ||

Eodem tempore Metellus in Celtiberiam apud Hispanos res egregias gessit. successit ei Q. Pompeius. nec multo post Q. quoque Caepio ad idem bellum missus est, quod quidam Viriatus contra Romanos in Lusitania gerebat. quo metu Viriatus a suis interfectus est, cum xiiii annos Hispanias adversus Romanos movisset. pastor primo fuit, mox latro non dux, postremo tantos ad bellum populos concitavit, ut adsertor contra Romanos Hispaniae putaretur. huic namque primus || Sex.

Vecilius praetor occurrit, qui toto exercitu caeso vix fuga lapsus evasit; deinde C. Plautium praetorem idem Viriatus multis proeliis fractum fugavit, post haec Claudium Unimammum cum omni exercitu superavit. || denique *cum interfectores eius praemium a Caepione consule peterent, responsum est numquam Romanis placuisse imperatores a suis militibus interfici.* || eo tempore Romae puer ex ancilla natus est quadrupes quadrimanus oculis quattuor auribus totidem naturam virilem duplarem habens. in Bononiensi agro fruges in arboribus natae sunt.

[Page 39]

Q. Pompeius deinde consul a Numantinis, quae Hispaniae civitas fuit opulentissima, superatus pacem ignobilem fecit. post eum C. Hostilius Mancinus consul iterum cum Numantinis pacem fecit infamem, quam populus et senatus iussit infringi atque ipsum Mancinum hostibus tradi, ut in illo quasi auctorem foederis vindicarent. || cumque per continuos annos quattuordecim cum solis quattuor milibus quadraginta milia Romanorum protrivissent, || *post tantam igitur ignominiam, qua a Numantinis bis Romani exercitus fuerant subiugati, P. Scipio Africanus secundo consul factus est et ad Numantium missus est.* is primum militem vitiosum et ignavum exercendo magis quam puniendo sine aliqua aceritate correxit, || mox pugna cum Numantinis commissa exercitus Romanus oppressus impetu Numantinorum terga convertit; sed increpatione et minis obiectantis sese consulis tandem indignatus in hostem rediit et quem fugiebat, fugere compulit; unde quamvis Scipio laetus

sit, tamen ultra bello adversus eos audendum non esse
professus est. itaque urbem obsidione conclusit, vallo circumdedit;
cumque diu conclusi fame laborarent pugnaeque facultatem
exposcerent, ut mori eis quasi viris liceret, novissime
larga prius potione calefacti, quae madefactis frugibus confici
solet, subito super Romanos inrupere. atrox diu certamen
ad periculum usque Romanorum fuit iterumque Romani pugnare
se adversum Numantinos fugiendo probassent, nisi sub Scipione
pugnassen. Numantini interfectis suis fortissimis bello cedunt,
compositis tamen ordinibus nec sicut fugientes in urbem
revertuntur. corpora interfectorum ad sepulturam oblata accipere
noluerunt clausaque urbe cuncti pariter ferro veneno
atque igne consumpti sunt. Romani ex his nihil aliud quam
securitatem adepti sunt seque magis evasisse Numantinos quam
viciesse dixerunt. unum Numantinum victoris catena non tenuit,
quicquid supellectilis fuit, ignis consumpsit. tunc Scipio
Tyresum quendam Celticum principem consuluit, qua de causa
Numantia aut prius invicta aut post euersa fuisset; Tyresus

[Page 40]

respondit: concordia victoriam, discordia exitium praebuit. ||
hac tempestate apud Iudeos occiso Iuda Machabeo || frater
eius Ionathas pontifex habet. || tunc etiam claruit apud Brundisium
Pacuvius tragoediarum scriptor. || igitur Scipio *multas*
Hispaniae civitates partim cepit, partim in deditonem accepit,
Numantiam a solo evertit, reliquam provinciam in fidem accepit.
Eodem tempore Attalus rex Asiae frater Eumenis mortuus
est heredemque populum Romanum reliquit. ita imperio Romano
per testamentum Asia accessit.
Mox etiam D. Iunius Brutus de Callaecis et Lusitanis
magna gloria triumphavit. et post Scipio Africanus de Numantinis
secundum triumphum egit xiiii anno, postquam priorem de Africa
egerat. || interea in Sicilia bellum est Servile exortum ac per
Fulvium et Rutilium amplius quam viginti milia tunc servorum
trucidata sunt; Minturnis quadrigenti quinquaginta servi
in cruce suspensi sunt, apud Sinuessim vero quattuor milia
servorum a Q. Metello et Cn. Servilio oppressa narrantur.
Motum interim in Asia bellum est ab Aristonicō Eumenis
filio, qui ex concubina exceptus fuerat. is Eumenis frater Attali
fuerat. adversus eum missus post Licinius Crassus habens infinita
regum auxilia; nam et Bithyniae rex Nicomedes Romanos
iuvit et Mithridates Ponticus, cum quo bellum postea gravissimum
fuit, et Ariarathes Cappadox et Polemenes Paphlagon. victus
est tamen Crassus et || ab hostibus captus est; qui magis
mori eligens quam a barbaro abduci virgam, qua equum agebat,
in oculum se tenentis iniecit moxque ab eo confossus est. ||
caput eius Aristonicō oblatum, corpus Smyrnae sepultum est.
postea Perpenna consul Romanus, qui successor Crasso veniebat,
audita belli fortuna ad Asiam celeravit et acie victimum Aristonicum
apud Stratonicensium civitatem, quo confugerat, fame
ad deditonem conpulit. Aristonicus iussu senatus Romae in
carcere strangulatus est. triumphari enim de eo non poterat,
quia Perpenna apud Pergamum, Romam rediens, diem obierat. ||
his diebus tanta per totam Africam lucustarum multitudo convaluit,
ut simul fruges herbas arborum folia corticesque conroderent;

[Page 41]

quae repentina vento sublevatae in Africano sunt
pelago demersae. sed cum earum acervos fluctus per extenta
litora pertulissent, pestiferum odorem putrefacta congeries exhalavit.
unde omnium animantium avium pecudumque ac
bestiarum pestis existens vitium corruptionis ampliavit; qua
pestilentia in Numidia octigenta milia hominum, circa Carthaginem
vero plus quam duecenta milia perierunt, Romanorum
vero militum, quae ibi ad praesidium erant, triginta milia extincta
sunt. ||
L. Caecilio Metello et T. Quintio Flammino consulibus Carthago
in Africa iussu senatus reparata est, quae nunc manet,
annis duobus et viginti evolutis, postquam a Scipione fuerat
euversa. deducti sunt cives Romani.
Anno sexcentesimo vicesimo septimo ab urbe condita C.
Cassius Longinus et Sex. Domitius Calvinus consules Gallis transalpinis
bellum intulerunt et Arvennorum tunc nobilissimae civitati
atque eorum duci Bituito infinitamque multitudinem iuxta
Rodanum fluvium interfecerunt. || denique cum Bituitus paucitatem

Romanorum vix ad escam canibus, quos in agmine
habebat, sufficere posse iactaret et ipse centum milia armatorum
haberet, conserta pugna a Romanis superatus est; ex
cuius exercitu partim in bello partim submersi cum ponte, quem
sibi iunctis navibus supra Rodanum extruxerant, centum quinquaginta
milia perierunt. || *praeda ex torquibus Gallorum ingens*
Romam perlata est. Bituitus se Domitio dedit atque ab
eo Romam deductus est, magna que gloria consules ambo triumphaverunt.
Marcio Portio Catone et Q. Marca Rege consulibus sexcentesimo
tricesimo et tertio anno ab urbe condita Narbone in Gallia
colonia deducta est.

Annoque post a Licinio Metello et Q. Mucio Scevola consulibus
de Dalmatia triumphatum est.

Ab urbe condita anno sexcentesimo tricesimo quinto C. Cato
consul Cordicis intulit bellum, ignominiose pugnavit.
C. Caecilio Metello Cn. Carbone consulibus duo Metelli
fratres eodem die alterum ex Tracia alterum ex Sardinia triumphum
egerunt, nuntiatumque Romae est Cimbros e Gallia in Italia
transisse.

[Page 42]

Post Scipione Nasica et Calpurnio Bestia consulibus Iugurthae
Numidarum regi bellum inlatum est, quod Adherbalem
et Hiemsalem Micipsae filios fratres suos reges et populi Romani
amicos interemisset. missus adversus eum consul Calpurnius
Bestia. corruptus regis pecunia pacem cum eo flagitosissimam
fecit, et a senatu inprobata est. postea contra eundem
insequenti anno Sp. Postumius Albinus proiectus est. is quoque
per fratrem ignominiose contra Numidas pugnavit.

Tertio missus Q. Caecilius Metellus consul. is exercitum
ingenti severitate et moderations correctum, cum nihil in quemquam
cruentum faceret, ad disciplinam Romanam reduxit. Iugurtham
variis proeliis vicit, elephantes eius occidit vel cepit,
multas civitates ipsius cepit. et cum iam finem bello positurus
esset, successum est ei a C. Mario. is Iugurtham et Bocchum
Mauritaniae regem, qui auxilium Iugurthae ferre cooperat, pariter
superavit. aliquanta et ipse oppida Numidia cepit belloque
terminum posuit capto Iugurtha per quaestorem suum Cornelium
Sullam ingentem virum, tradente Boccho Iugurtham, qui pro eo
ante pugnaverat. a M. Iunio Silano collega Q. Metelli Cimbri
in Gallia victi sunt et a Minucio Rufo in Macedonia Cordisci
et Tribelli et a Servilio Caepione in Hispania Lusitani victi
sunt et duo triumphi de Iugurtha, primus per Metellum, secundus
per Marium, acti sunt. *ante currum tamen Marii Iugurtha*
cum duobus filiis ductus est catenatus et mox iussu consulis
in carcere strangulatus est. || his apud Hierosolymam diebus
Iohannes dux Iudeorum et pontifex extitit, qui ab eo, quod
Hyrcanos bello vicerat, Hyrcani nomen accepit. || per id etiam
tempus Cicero Arpini nascitur matre Helvia nomine, patre
equestris ordinis ex regio Vulscorum genere. || eodemque tempore
quaedam virgo de Roma in Apuliam pergens ictu fulminis
exanimata est omnibus sine scissura aliqua vestimentis ademptis
ac pectoris pedumque vinculis, monilibus etiam anulisque discussis
inlaeso corpore nuda iacuit; equus quoque eius pari
modo frenis et cingulis peremptus iacuit dissolutis. ||

[Page 43]

LIBER QVINTVS

Dum bellum in Numidia contra Iugurtham geritur, Romani
consules M. Manlius et Q. Caepio a Cimbris et Teutonis
et Tigurinis et Ambronibus, quae erant Germanorum et Gallorum
gentes, victi sunt iuxta flumen Rhodanum et ingenti internicione
etiam castra sua et magnam partem exercitus perdiderunt.
timor Romae grandis fuit, quantus vix Hannibal
tempore Punicis bellis, ne iterum Galli Romam venirent. ergo
Marius post victoriam Iugurthinam secundo consul est factus,
bellumque ei contra Cimbros et Teutonas decretum est. tertio
quoque ei et quarto delatus est consulatus, quia bellum Cimbricum
protrahebatur. sed in quarto consulatu collegam habuit
Q. Lutatium Catulum. cum Cimbris itaque conflixit et duobus
proeliis CC milia hostium cecidit, LXXX milia cepit et ducem
eorum Teutomodom, propter quod meritum absens consul est
factus.
Interea Cimbri et Teutones, quorum copia adhuc infinita
erat, ad Italiam transierunt. iterum a C. Mario et Q. Catulo

contra eos dimicatum est, sed a Catuli parte felicius. nam proelio, quod simul ambo gesserunt, CXL milia aut in pugna aut in fuga caesa sunt, LX milia capta. Romani milites ex utroque exercitu trecenti perierunt. tria et triginta Cimbris signa sublata sunt, ex his exercitus Marii duo reportavit, Catuli *exercitus xxxi.* || sed ab eorum mulieribus graviorem paene quam ab ipsis pugnam Romani experti sunt; hae etenim plaustris in modum castrorum dispositis ipsae desuper propugnantes diu obstitere Romanis. sed cum ab eis novo caedis genere terrorerentur, abscisis enim cum crine cervicibus in honesto satis vulnere turpes relinquiebantur, ferrum, quod in hostes sumpserant, in se suosque verterunt. nam aliae concursu

[Page 44]

mutuo iugulatae, aliae apprehensis invicem faucibus strangulatae, aliae funibus ad sua colla ligatis equorumque cruribus protractae interierunt, aliae laqueo de subrectis plaustrorum temonibus pependerunt; quaedam dum se suspenderet, duos filios traiectis per colla eorum laqueis ad suos pedes vinxit. ita his duobus proeliis trecenta quadriginta milia Gallorum occisa, centum quadraginta milia capta sunt absque innumera multitudine mulierum, quae femineo furore se suosque parvulos necaverunt. || *his belli finis fuit; triumphus utrique decretus est.*

Sex. Iulio Caesare et L. Marcio Philippo consulibus sexcentesimo quinquagesimo nono anno ab urbe condita, cum prope alia omnia bella cessarent, in Italia gravissimum bellum Picentes Marsi Pelignique moverunt, qui cum annis numerosis iam populo Romano obdiren, tum libertatem sibi aequam adserere coeperunt. perniciosum admodum hoc bellum fuit. Rutilius consul in eo occisus est, Caepio nobilis iuvenis, Porcius Cato alias consul. duces autem adversus Romanos Picentibus et Marsis fuerunt T. Vettius, Hierius Asianus, T. Legennius, A. Cluentius. a Romanis bene contra eos pugnatum est a C. Mario, qui sexies consul fuerat, et a Cn. Pompeio, maxime tamen a L. Cornelio Sulla, qui inter alia egregia ita Cluentium hostium ducem cum magnis copiis fudit, ut ex suis unum amitteret. quadriennio cum gravi tamen calamitate hoc bellum tractum est. quinto demum anno finem accepit per L. Cornelium Sullam consulem, cum antea in eodem bello ipse multa strenue sed praetor gessisset. || ipso in tempore dira prodigia visa sunt: nam sub ortu solis globus ignis a regione septentrionis cum maximo caeli fragore emicuit; apud Arretinos in convivio cruor e panibus quasi e vulneribus corporum fluxit; per septem continuos dies grande lapidum inmixtis etiam testarum fragmentis terram latissime verberavit; in Samnitibus e vastissimo terrae hiatu flamma prorupit et usque in caelum extendi visa est. || tunc etiam omnium generum animalia, quae inter homines vivere solita erant, relictis stabulis pascuisque cum balatu hinnitu mugiture miserabili ad silvas montesque fugerunt; canes quoque, quorum natura est extra homines